Indizi utili alla soluzione del problema si possono ricavare in primo luogo da D. 10.2.25.16, nonostante la poca considerazione di cui il testo ha generalmente goduto nelle trattazioni romanistiche sul tema:

D. 10.2.25.16, Paul. 23 *ad ed.*: Non tantum dolum, sed et culpam in re hereditaria praestare debet coheres, quoniam cum coherede non contrahimus, sed incidimus in eum: non tamen diligentiam praestare

---

cit., p. 15 ss.

<sup>258</sup>) Come già notato (§ 7) questi casi erano privilegiati nella ricostruzione pandettistica della *diligentia quam suis*, perché la figura era sempre intesa come attenuazione di *culpa levis*.

debet, qualem diligens pater familias, quoniam hic propter suam partem causam habuit gerendi et ideo negotiorum gestorum ei actio non competit: talem igitur diligentiam praestare debet, qualem in suis rebus. Eadem sunt, si duobus res legata sit: nam et hoc coniunxit ad societatem non consensus, sed res.

Secondo la lezione della *Florentina*, il frammento esordisce dicendo che la responsabilità del coerede per danni arrecati *in re hereditaria* non si limita al dolo ma si estende alla colpa a causa del carattere incidentale della comunione. Il riferimento evidente è al contratto di società, in cui per Paolo si risponde in misura più ridotta (soltanto per dolo) perché *‘de se queri debet’* chi ha scelto un socio negligente. Tuttavia elemento diagnostico dell’esistenza della colpa in capo al comunista non è, come di consueto, l’assenza della *diligentia* del *bonus pater familias*, ma l’assenza di *diligentia quam suis*, perché questi (sia coerede che collegatario) *‘propter suam partem causam habuit gerendi et ideo negotiorum gestorum ei actio non competit’*.

La diversa interpretazione del testo resa in età bizantina dello scolio Κισομένων (n. 13) ad *Bas.* 42.3.25 ha spinto gli editori<sup>259</sup> a proporre una diversa lettura che, alla statuizione iniziale della responsabilità del coerede per dolo e colpa, fa seguire l’attenuazione della *diligentia quam suis* fondata, oltre che sulla gestione *propter suam partem*, sul carattere incidentale della comunione:

... non tantum dolum sed et culpam in re hereditaria praestare debet coheres: quoniam tamen cum coherede non contrahimus, sed incidimus in eum, non talem diligentiam praestare debet, qualem diligens pater familias: nam quoniam hic propter suam partem causam habuit gerendi, ideo negotiorum gestorum in eum actio non competit ...

Tuttavia, seguendo questo indirizzo, il beneficio della *diligentia quam suis* deriverebbe al comunista dall’inapplicabilità del principio *‘de se queri debet’*, perché egli, contrariamente al socio, non ha potuto sce-